Os encargos orçamentais relativos à prestação de serviços para tratamento de roupa hospitalar para o SESARAM, 

EPERAM, pelo prazo de 1 (um) ano com possibilidade de renovação por idênticos períodos, até ao limite máximo de 
3 (três) anos de vigência, com o preço base global de 6.883.601,04 € (seis milhões, oitocentos e oitenta e três mil, 
seiscentos e um euros e quatro cêntimos), o que corresponde ao preço anual de 2.294.533,68 € (dois milhões, 
duzentos e noventa e quatro mil, quinhentos e trinta e três euros e sessenta e oito cêntimos), acrescido de IVA à taxa 
de 22%, encontram-se escalonados na forma abaixo indicada:  

SECRETARIA REGIONAL DE SAÚDE E PROTEÇÃO CIVIL 
Portaria n.º 821/2025 

Redistribui e altera os encargos orçamentais previstos na Portaria n.º 613/2023, de 23 de

[...]

Integrados, financiado no âmbito do Plano de Recuperação e Resiliência, para a construção de raiz, ampliação e/ou 
remodelação de infraestruturas para a criação de novas unidades de internamento, nas diferentes tipologias de 
Cuidados Continuados Integrados de âmbito Geral na Região Autónoma da Madeira, até ao montante global de 
14.220.000,00 € (catorze milhões, duzentos e vinte mil euros), na forma abaixo indicada: 

Ano económico de 2023 ............................................................................................ 0,00 €; 
Ano económico de 2024 ............................................................................................